PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Vereador José Barbosa de Araújo, 175- Vila Virgínia - Itaquaquecetuba - SP
CEP: 08573-040 - Tel.: (11) 4640-1914

Itaquaquecetuba, 29 de agosto de 2016.

OFÍCIO N.°: 056R/SMGOV/2016 - COMPLEMENTAR
Ref.: Requerimento n.° 56/2016

Sirvo-me do presente em atendimento a

propositura em epígrafe, de autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora

ADRIANA APARECIDA F E L I X . encaminhar os esclarecimentos

complementares relacionados à concessionária dos serviços de

Transportes Coletivos Municipais de Itaquaquecetuba, C S B R A S I L -

TRANSPORTE D E PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, no que

se refere aos ônibus urbanos que são adaptados com elevadores para

portadores de necessidades especiais.

Excelência ao Município diante do presente requerimento, oficiado com

cópia ao Chefe do Executivo Municipal quanto às informações

supracitadas.

informa que notificou a Concessionária n a busca de informações para o

atendimento dos questionamentos de Vossa Excelência e como não houve

retorno no prazo regimental para resposta, encaminhamos neste momento

as informações enviadas pela Concessionária.

Temos a manifestar pelos préstimos de Vossa

A Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e

distinta consideração.

Ao Excelentíssimo Senhor
WILSON DOS SANTOS
Vereador Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL D E ITAQUAQUECETUBA/SP

1

Itaquaquecetuba, 17 de agosto de 2016.

À Secretaria Municipal de Governo.

Município de Itaquaquecetuba.

Av. Vereador José Barbosa de Araújo, 175, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba-SP.

A/C : Sônia Cristina Maziero.

Secretária Municipal de Governo.

Ref.: Ofício n." 56NFySMGOV/2016. ^^y^ - ' ^ - t - ! ,c„: -

C S Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. ("CS

Brasil"), estabelecida no Município de Itaquaquecetuba, Estado de São Paulo, à Rua Maranhão, n°

520, bairro Vila Ercília, C E P 08572-820, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.965.693/0013-44, por seu

representante, em atenção ao Ofício em referência, vem, mui respeitosamente à presença de Vossa

Senhoria, informar o seguinte:

Todos os ônibus da CS Brasil que integram a frota do sistema de transporte

público municipal de Itaquaquecetuba, incluindo a frota reserva, são equipados com plataforma

elevatória veicular para acessibilidade, equipamento também conhecido como elevador.

A empresa somente adquire ônibus zero quilômetro já equipados com

elevadores novos, sem uso, os quais atendem as exigências da legislação, em especial as normas da

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA D E NORMAS TÉCNICAS-ABNT e do INSTITUTO N A C I O N A L D E

METROLOGIA , Q U A L I D A D E E TECNOLOGIA- INMETRO.

Visando garantir o correto funcionamento dos elevadores, a CS Brasil adota

rigoroso plano de manutenção que inclui inspeção diária com teste dos elevadores em todos os

seus ônibus, além de manutenção preventiva a cada 5.000 (cinco mil) quilômetros rodados.

Ainda, aos serem contratados, todos os motoristas da CS Brasil recebem

treinamento sobre a operação dos elevadores e sobre o atendimento às pessoas com deficiência,

além de serem submetidos a cursos de reciclagem periódicos, tudo visando garantir o pleno

atendimento aos usuários.

Sem mais para o momento, apresentamos nossos votos "de "éstiiíia^e

consideração e permanecemos à disposição para prestar eventuais esclarecimentos adicionais que

porventura se façam necessários.

Atenciosamente,

C S Brasil Transportes de Passageiros e^erviços Ambientais Ltda.
Jairo Lopes
Gerente de OperaçõesC^ ^

c s BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Rua Maranhão 520 - Vila Ercília - Itaquqaquecetuba - SP - CEP 08572-820

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Vereador José Barbosa de Araújo, 175- Vila Virgínia - Itaquaquecetuba - SP
CEP: 08573-040-Tel.: (11) 4640-1914

Itaquaquecetuba, 15 de ju lho de 2016.

OFÍCIO N.°: 056R/SMGOV/2016
Ref.: Requerimento n.° 56/2016

Sirvo-me do presente em atendimento a

propositura em epígrafe, de autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora

ADRIANA APARECIDA F E L I X , prestar esclarecimentos aos

questionamentos relacionados à concessionária dos serviços de

Transportes Coletivos Municipais de Itaquaquecetuba, C S B R A S I L -

TRANSPORTE D E PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, no que

se refere aos ônibus urbanos que são adaptados com elevadores para

portadores de necessidades especiais.

Excelência ao Município diante do presente requerimento, oficiado com

cópia ao Chefe do Executivo Municipal quanto às informações

supracitadas.

informa que notificou a Concessionária através do documento anexo, n a

busca de informações para o atendimento dos questionamentos de Vossa

Excelência e como não houve retorno até o presente momento e diante do

término do prazo regimental para resposta, encaminhá-las-emos ass im que

as obtivermos.

Temos a manifestar pelos préstimos de Vossa

A Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e

dist inta consideração.

Ao Excelentíssimo Senhor
WILSON DOS SANTOS
Vereador Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL D E ITAQUAQUECETUBA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Vereador José Barbosa de Araújo, 175- Vila Virgínia - Itaquaquecetuba - SP
CEP: 08573-040 - Tel.: (11) 4640-1914

I taquaquecetuba, 04 de j u l h o de 2016 .

OFÍCIO N°: 056NR/SMGOV/2016

Sirvo-me do presente, com a devida vênia, pa ra

notif icar V o s s a Senhor ia a respeito da propositura de autor ia da

Excelentíssima Senhora Vereadora Adr iana Aparec ida Félix e

devidamente aprovada pela Câmara Munic ipa l dos Vereadores de

I taquaquecetuba, ao qual requer informações acerca dos ônibus

urbanos que são adaptados com elevadores para portadores de

necessidades especiais, em atendimento ao documento anexo ao

presente.

No ensejo, renovo-lhe protestos de es t ima e

d is t in ta consideração.

Atenció^sainente,

í / / /

SONlAreRISTINÀ MÀZIERO
> K —. ( \

Secfétária Municipal de Governo

Ao Departamento Jurídico da " j
Companhia de Serviços
C S B R A S I L T R A N S P O R T E S D E PASSAGEIROS , SERVIÇOS
AMBIENTAIS E ENGENHARIA LTDA.